
Ústav systémového inženýrství a informatiky, Fakulta ekonomicko-správní, Univerzita Pardubice                          1 / 1 
 

 

OPONENTSKÝ POSUDEK  DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
 
Autor/ka:  Bc. Martin Šanda 
Název práce: Návrh modelu elektronických voleb do zastupitelstev krajů 
 
Vedoucí práce:    Ing. Renáta Máchová, Ph.D. 
Oponent:   Ing. Pavel Jirava, Ph.D. 
 
 
Hodnocení práce: 

  (hodnocení: 1 je výborný, … ,  4 je nevyhovující) 
 

1 1- 2 2- 3 4 

1.  Náročnost tématu  x     
2.  Volba vhodné metodiky zpracování  x     
3.  Splnění cílů práce  x     
4.  Odborný přínos autora/rky   x    
         

5.  Logický postup řešení x      
6.  Využití teoretických znalostí   x    
7.  Návrh modelu řešení  x     
8.  Sběr dat, materiálu pro řešení  x      
9.  Výstižný souhrn práce a vhodná klíč. sl.  x     
10.  Průběžná citace použité literatury x      

11.  Formální úprava textu  x     
12.  Formální úprava grafická (obrázky, …)  x     

         

13.  Celkové hodnocení práce  x     
 
 
 
 
Další připomínky, vyjádření, doporučení nebo nedoporučení k obhajobě: 
 
V práci má být dle zadání vytvořen návrh procesního modelu pro elektronické volby do 
krajů v ČR. Má obsahovat zhodnocení současného stavu, popis elektronických voleb 
ve vybraných státech EU, legislativní stránku voleb a vlastní procesní návrh voleb. 
Autor práci rozdělil do 4 kapitol odpovídajících tematicky jednotlivým požadavkům 
v zadání práce.  
Nejrozsáhlejší je kapitola první, kde nás seznamuje s problematikou voleb do krajů 
s využitím dostatečného citačního aparátu. V další kapitole jsou popsány i-volby 
v Estonsku, Švýcarsku a Španělsku. Legislativní stránka krajských voleb je popsána 
ve třetí části. Potud se jedná spíše o popisné a více teoreticky zaměřené kapitoly.  
Vlastní návrh procesního modelu a jednotlivé diagramy, postupy a zahrnutí i-voleb je 
v kapitole čtvrté.  Podrobně je zde diskutován a analyzován model současného 
průběhu voleb. Již poněkud méně je popsán (EPC diagramy jsou zahrnuty a jsou 
v pořádku) model rozšířený o i-volby.  
 
Cíle práce byly dosaženy a předložený text dle oponenta splňuje požadavky na 
diplomovou práci. Formálně i obsahově je text pěkný a svědomitě zpracovaný. 



Ústav systémového inženýrství a informatiky, Fakulta ekonomicko-správní, Univerzita Pardubice                          2 / 1 
 
 
 
 
 

Práci doporučuji k obhajobě 
 
Hodnocení práce známkou:        Výborně minus 
 
 
 
 
Otázky k obhajobě:  
 

1) Zkuste shrnout výhody a nevýhody i-voleb pro prostředí České republiky. 
2) Proč v EPC na obr. 15 je zahájení voleb časově definováno (14:00), ale 

ukončení prvního dne voleb ani ukončení celých voleb na obr. 16 časově 
definováno není? V příslušném zákoně 130/2000 Sb. jsou časy definovány 
v paragrafu 3.  

3) Obr. 15 začíná „přípravou volební místnosti“.  Na co navazuje tato událost? Kdo 
a kdy připravil volební urny, počítač a potřebným SW, vlajku, státní znak, 
ověřené seznamy voličů, hlasovací lístky pro občany, kteří si je k volbám 
nedonesou a další nutné věci, bez nichž by volby nemohly proběhnout?  

 
 
V Pardubicích, dne 23.5.2014   Ing. Pavel Jirava, Ph.D. 


